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Årsberetning 2023 
HOME-START Ikast-Brande er en nonprofit 

organisation, som støtter pressede 

småbørnsfamilier i Ikast-Brande Kommune. 

Afdelingen er en selvstændig del af det 

internationale netværk, HOME-START 

Worldwide. 

Årsberetningen er en refleksion over afdelingens 

arbejde i 2023. 

Hvad er HOME-START? 
Når forældre har overskud, lykkes de i højere 

grad med at være lydhøre, reagere 

hensigtsmæssigt på deres børns behov og give 

dem en god og tryg opvækst. HOME-STARTs 

formål er at skabe relationer og rum, der giver 

forældre overskud til at klare hverdagen, 

overkomme udfordringer og træffe beslutninger 

om vigtige forandringer, som kan øge familiens 

trivsel og blive til gavn for børnene.  

Den lokalt ansatte koordinator besøger de 
pressede småbørnsfamilier, der henvender sig, 
for at spørge ind til, hvad de har brug for for at få 
overskud. Derefter introduceres familien til den 
frivillige familieven – og i fællesskab tager 
parterne stilling til, om de passer sammen 
menneskeligt og forventningsmæssigt. I den 
periode, hvor den frivillige er familieven i en 
familie, er koordinatoren med på sidelinjen med 
sparring for at sikre, at både familien og den 
frivillige er trygge og har glæde af den indbyrdes 
kontakt. Når tiden er inde til at afslutte støtten – 
typisk efter et halvt til et helt år – sker det også 
sammen med koordinatoren. 

Fortællinger fra Ikast-Brande 

En kæmpe forskel 

“Vi har godt nok hylet sammen mange gange, når 
du har været med til undersøgelser med 
børnene!", siger Helene Rønnow Feldt til Jytte 
Fenger, som i 9 måneder har været familiens 
familieven.  

 

Familieven Jytte Fenger sammen med Helene Rønnow Feldt 
og familiens to yngste. Ord og foto er delt med familie og 
familievens tilladelse 

Tvillingerne Victoria og Leonora blev født for 
tidligt og måtte tilbringe deres første måneder på 
sygehuset. Det var en mega omvæltning både for 
forældrene - men også for Carla, som blev 
storesøster. Der var nok at se til med praktiske 
gøremål, omsorg, bléskift, amning, indkøb, 
tøjvask og opmærksomhed, der skulle fordeles på 
3 børn. Og så var der alle bekymringerne!  
 
Da tvillingerne var 3 måneder, blev Jytte 
tilknyttet familien som familieven. "Bare det, at 
der var to ekstra hænder, gjorde en kæmpe 
forskel", fortæller Helene "- og så er Jytte så god 
at snakke med, fordi hun har erfaring med at 
have flere børn!" 

HOME-START støtter de frivillige,  

så de frivillige kan støtte forældrene,  

så forældrene kan støtte børnene.  
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Ved afslutning af forløbet fortæller Jytte, at hun 
glæder sig hver gang, hun skal ud til familien – og 
at hun fortsat vil bevare kontakten med dem.  
 

Jeg blev hentet op til overfladen igen 

”Jeg blev matchet med et menneske, som jeg er 
så taknemmelig for at have mødt. Hun hedder 
Laima Andersena, siger Susan Nielsen, da hun 
bliver interviewet til Herning Folkeblad. ”Laima 
har ændret alt for min familie og mig. Hun har 

hjulpet med praktiske 
gøremål, som opvask og 
tøjvask, og det har givet mere 
luft i min hverdag, men i 
virkeligheden har hun gjort så 
meget mere. Hun har lyttet og 
lyttet og lyttet. Vi har haft de 
mest fantastiske og givende 
samtaler, som jeg er dybt 
taknemmelig for, siger Susan. 
”Jeg følte, at jeg var ved at 
drukne, men så blev jeg hentet 
op til overfladen igen!”.  

 

Match made in heaven 

I 9 måneder har familievennen, Ingrid, én gang 
om ugen hentet familiens yngste fra børnehaven 
- og de to har hygget sig med modelérvoks og 
perler. Ved afslutning af forløbet fortæller mor: 
"Min yngste datter er et skyggebarn, fordi hendes 
storesøster har en diagnose, der gør, at hun 
fylder meget. Den kærlighed og opmærksomhed, 

som min yngste 
har fået fra 
Ingrid har gjort 
en kæmpe 
forskel. Hun er 
helt rolig og 
meget nemmere 
at putte i seng, 
når 
familievennen 
har været her!" 
fortæller mor - 

og fortsætter: "Vi ville gerne beholde Ingrid for 
altid! Det er match made in heaven!".  
 

Festligt jubilæum 
Lørdag den 15. april blev 

HOME-START Ikast-

Brandes 10 års jubilæum 

fejret i HJERTET i Ikast. 

Det blev en dag fyldt med 

dejlig snak, spændende 

taler, hygge, leg, 

hjertevarme, grin, 

taknemmelighed og god 

musik.  

Over 100 børn og 

voksne deltog i 

receptionen eller 

hyggede sig på 1. sal, 

hvor der var legeland 

for børnene.  

I pølsevognen udenfor kunne gæsterne forsyne 

sig med hotdogs og derefter delte Christoffer 

Kejser ud af sin glæde over musikken med sin 

guitar og sange, han selv har skrevet.  

 
Koncert med Christoffer 
Kejser 

Susan Nielsen 
havde i 9 måneder 
en familieven fra 
HOME-START. Foto: 
Herning Folkeblad 

Familier, der støttes af HOME-
START, er anonyme, med mindre de 
selv vælger at stå frem med deres 
fortælling. Foto af familiens sko (som 
er delt med tilladelse) synliggør, at 
der er tale om en konkret familie, når 
den gode fortælling skal formidles fx 
på SoMe.  

Der var stort fremmøde til 
festdagen den 15. april i Hjertet 

Til frokost var der sørget for pølser 
nok til alle. 
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Statistik 
I 2023 har HOME-START Ikast-Brande støttet 35 

familier med sammenlagt 84 børn. På ønskelisten 

til at få en familieven er der 7 familier.  

Familietyper: 

To forældre:    17 

Enlige forældre:   18 

Geografi 

De 35 familier fordeler sig geografisk på følgende 

måde. De 7 familier, som står på ønskelisten, 

vises i parentes i højre spalte.  

Ikast  14 (4) 

Brande  6 

Ejstrupholm  4  

Bording  4  

Nr. Snede/Klovborg  3 (2) 

Engesvang   3 (1) 

Hammerum   1 

 

Underretninger 

I HOME-START er der stor fokus på børns trivsel. 

Børnesikkerhedspolitikken foreskriver, hvordan 

der skal reageres, når der er bekymring for et 

barn, - enten ved at hjælpe yderligere støtte på 

vej eller ved at underrette kommunen. I 2023 er 

der sendt 2 underretninger til Ikast-Brande 

Kommune.  

Familievennerne 
14 nye familievenner har været på 
forberedelseskursus i 2023. De kendte ikke 
hinanden i forvejen, men på kurset har de delt liv, 
er blevet rørt, har grinet og leget. De er blevet 
undervist i HOME-STARTs principper og praksis, 
fortrolighedspolitik, ligestillings- og 
børnesikkerhedpolitik – og andre relevante 
emner ud fra HOME-STARTs eget 
kursusmateriale, som i 2023 er blevet revideret 
og forbedret. På kurset bliver der bl.a. undervist 
og talt om børn og forældreskab, relationer, 
respekt, værdier og den forskel, der er på at være 

forældre i dag, sammenlignet med dengang de 
selv blev forældre.  Efter 20 timers kursus er 
familievennerne klædt godt på til at skabe 
relationer til pressede småbørnsfamilier og 
medbringe omsorg, glæde og hverdagshåb.  
 

 
"Jeg har været familieven siden sommerferien, og jeg elsker 
det!", siger Susanne Hagelskjær (t.v.), som er familieven i 
HOME-START. "De er så glade, når jeg kommer. Og jeg 
kommer i så godt humør af at være sammen med dem og 
hjælpe dem". Foto: Herning Folkeblad 13.10.23  

Ud over de nye er der også en flok erfarne 
familievenner, som har været matchet til deres 
anden, tredje eller 10-ende familie. 
Familievenner er vidt forskellige i alder, køn, 
personlighed og faglig baggrund - men fælles for 
dem alle er, at de er varme, omsorgsfulde 
livserfarne mennesker, som vil bruge lidt af deres 
tid og overskud på at støtte en småbørnsfamilie i 
Ikast-Brande et par timer om ugen.  
 

 
Familievenner og frivillige samles flere gange om året til 
forskellige arrangementer for at styrke fællesskabet i 
afdelingen. Fotoet er fra julehygge i december. 
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Kvalitetsstempel 
Formand for HOME-START Ikast-Brande Jens Erik 

Skals og koordinator Hanne Hebsgaard var den 

20. marts på besøg i byrådssalen for at overrække 

en gave til borgmester Ib Lauritsen og hele 

byrådet - og for at sige tak for økonomisk støtte 

og godt samarbejde i 10 år.  

 

Gaven til byrådet var 
et kvalitetsstempel, 
som Taishõ har lavet 
til HOME-START i 
Danmark. 

 

 

 

 

Generalforsamling 
HOME-START Ikast-Brandes årlige 

generalforsamling blev afholdt den 16. marts på 

Ikast Bibliotek. Efter smørrebrød og hyggesnak 

ved bordene holdt HOME-STARTs 

generalsekretær Sisi Ploug Pedersen foredrag.  

 

 

 

 

 

 

 

Kassererposten er efterfølgende blevet 

overdraget til Børge Rostgaard Winkel, og posten 

som børnesikkerhedsansvarlig overdrages til Jette 

Gjørup, som er uddannet socialrådgiver og har 

mange års erfaring bl.a. fra børne- og 

familieafdelingen i Ringkøbing-Skjern Kommune. 

Lotte Overby valgte kort tid efter 

generalforsamlingen at trække sig fra 

bestyrelsen.  

 

HOME-START Ikast-Brandes bestyrelse. Fra venstre: Jette 
Gjørup, Bodil Mørk, Solveig Pedersen, Børge Rostgaard 
Winkel og Jens Erik Skals. 

Den lokale bestyrelse er arbejdsgiver for 

koordinator Hanne Hebsgaard, som er ansat 28 

timer/uge.  

HOME-START Genbrug 

Udvidelse af butikken 

Der er smækbukser, rangler og brætspil overalt, 

når man træder ind i HOME-START Genbrug på 

Møllegade i Ikast. Genbrugsbutikken har 

specialiseret sig i at sælge tøj og ting til børn i alle 

størrelser – fra baby til teenager. Salget går så 

godt, at butikken pr. 1. november blev udvidet 

med lejemålet ved siden af. De 100 ekstra 

kvadratmeter er til lager og sorteringsområde, og 

desuden er der lagt ca. 30 m2 til butikken, så der 

bliver mere plads til børneudstyr, spil og bøger.  

Overskuddet fra butikken går til den lokale 

HOME-START afdeling og giver dermed mulighed 

for at støtte pressede småbørnsfamilier lokalt.  

Fantastiske frivillige 

Bag disken, på lageret og ude bagved er 22 

frivillige medarbejdere travlt optagede af at 

sortere og vaske tøj - tjekke og klargøre legetøj og 

udstyr - og ikke mindst betjene kunderne. De 

møder trofast op uge efter uge på deres faste 

Efter generalforsamlingen konstituerede 

bestyrelsen sig på følgende måde:  

Formand: Jens Erik Skals, Ejstrupholm 

Kasserer: Solveig Pedersen, Brande 

Børnesikkerhedsansvarlig: Bodil Mørk, Brande 

Menige medlemmer: Børge Rostgaard Winkel, 

Jette Gjørup og Lotte Overby  
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vagter for at holde butikken i gang. De gør en 

kæmpe indsats og hygger sig i et godt fællesskab!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praktikanter i butikken 

I hele butikkens levetid har Jobcenteret haft 

mulighed for at sende 1-2 praktikanter ad gangen 

i afklaringsforløb hos HOME-START Genbrug. Det 

er et godt og skånsomt sted at være for 

praktikanter, som er et sårbart sted i livet og har 

svært ved at finde deres ben på arbejdsmarkedet. 

Praktikanten bliver en del af et vagthold med de 

frivillige i butikken og følges tæt af butikkens 

daglige leder, koordinator Hanne Hebsgaard. 

Butikken har desuden flere gange tilbudt 

praktikplads til elever fra STU i Ikast og 

specialklassen på Nordre Skole.  

Container i Brande 

Familier i Brande har 

fået mulighed for at 

donere børnetøj og -

sko, som køres til 

Ikast og sælges i  

HOME-START 

Genbrug.  

 

 

Synlighed 
Mange i Ikast-Brande kommune har efterhånden 

hørt om HOME-START. Alligevel er det fortsat en 

vigtig opgave for den lokale koordinator at 

arbejde på synligheden for dermed at gøre 

pressede småbørnsfamilier og nye frivillige 

opmærksomme på organisationen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fællesskabet mellem de frivillige i HOME-START Genbrug 

har en helt særlig betydning:  

 

”Jeg kan slet ikke undvære at være i butikken. Jeg 

brænder både for arbejdet med at få tøjet til at 

præsentere sig bedst muligt og for fællesskabet med de 

andre i butikken. Jeg elsker, at vi kan sidde og sludre 

sammen i kaffepausen, og jeg nyder at have en følelse af 

at være en del af noget. Samtidig giver det virkelig en god 

følelse indeni at gøre noget for andre. Man kan sige, at 

det faktisk gør mit liv bedre at hjælpe andre!”  

-Turid Vang 

”Det giver mig rigtig meget at være frivillig. Jeg nyder at 

være sammen med både kunderne og de andre frivillige. 

Det giver noget velvære, og jeg bliver gladere og godt 

tilfreds i stedet for at gå rundt derhjemme og blive trist 

og tænke mange tanker, som ikke behøver at blive tænkt” 
– Inger Mette Larsen 

”For mig giver genbrugstanken bare så meget mening 

hele vejen rundt, for alle vinder. Det at tænke 

bæredygtigt. At gøre en god handel. At overskuddet går 

til velgørende formål…” 

- Eigil Bjerg Mikkelsen 

Tøjcontaineren i Brande er 
placeret ved Brande Hallernes 
parkeringsplads på Ågade. 

De frivillige glæder sig over udvidelsen af HOME-
START Genbrug. Der er er bedre plads og man kan 
bedre overskue tingene. Fra venstre Anne 
Bahnsen, Katja Tingleff og Susanne Skovbjerg. 

Der arbejdes med synlighed på mange platforme: 

• Artikler i Ikast Avis og Herning Folkeblad 

• Foredrag for pædagogstuderende, ansatte i 

Ikast-Brande Kommune, sognecaféer, 

Ældresagen og andre 

• Samarbejde med kommunens biblioteker om 

aktiviteter i vinter- og efterårsferie 

• Uddeling af informationsmaterialer ved 

supermarkeder og arrangementer 

• Mange opslag på afdelingens Facebook-side: 

www.facebook.com/ikastbrandehomestart  

• Betalte biografreklamer i Ikast og Klovborg 

• Desuden er HOME-STARTs netværk 

værdifuldt, fordi kunder, familier og frivillige 

fortæller om organisationen 

http://www.facebook.com/ikastbrandehomestart
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Donationer: 
Uden penge ingen HOME-START! Bestyrelsen og 

koordinatoren er taknemmelige for de 

donationer, som er givet til HOME-START Ikast-

Brande i 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De økonomisk trængte 

HOME-START familier i 

Ikast-Brande er meget 

taknemmelige for de ekstra 

julegaver, som for 10-ende 

gang er samlet ind af to 

gæve kvinder fra 

Hammerum, Therese 

Brunse og Linda Holmgaard 

Poulsen. Gaverne doneres 

af private og lokale 

virksomheder.  

HOME-START Danmark 
Landssekretariatet i Odense er bindeleddet 

mellem de lokale afdelinger og 

landsorganisationen - men også mellem HOME-

START i Danmark og HOME-START Worldwide. 

Nogle af de opgaver landssekretariatet arbejder 

på er at etablere nye afdelinger og sørge for, at 

de lokale koordinatorer fagligt er klædt på til 

opgaven.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOME-START arbejder for, at børn får den bedste 

start på livet. Derfor arbejder HOME-START ikke 

kun i familierne, men søger – selv om det ikke er 

en politisk organisation - politisk indflydelse. På 

landsplan forsøger landssekretariatet at sætte 

familiepolitik på dagsordenen for at skabe bedre 

vilkår for familierne.  

Nyhedsbrev 
På www.home-start.dk er det muligt at tilmelde 

sig et nyhedsbrev for at følge med i, hvad der 

sker i HOME-START på landsplan. 

 

På HOME-START Ikast-Brandes vegne 

Med venlig hilsen  

Hanne Hebsgaard 

Koordinator i Home-Start Ikast-Brande  

Donationer i 2023: 

Kr. 259.000 fra Ikast-Brande Kommune  

Kr. 5.000 fra §18 Ikast-Brande Kommune 

Kr. 5.000 fra Lions Club Ikast 

Kr. 2.000 fra Brande Y’s Mens Club 

Kr. 5.000 fra Højderyggens Y’s Mens Club 

Kr. 5.000 fra Fonnesbæk Y’s Mens Club 

Kr. 2.500 fra Ejstrupholm Menighedsråd 

Kr. ca. 10.000 fra bogsalg på Ikast Bibliotek 

Kr. 10.000 fra Vækstcenterfonden, Nørre Snede 

Kr. 10.000 fra Brande Strikkefestival 

Kaffe fra Føtex 
HOME-START Ikast-Brande er en del af HOME-
START i Danmark og på verdensplan. 

http://www.home-start.dk/

